## CAP. II.

*Alexander III. Claromontano episcopo.*

Literis tuis quas I. lator presentium exhibuerat, continebatur, quod cum pater eius multis fuisset criminibus irretitus, qui per appositionem ignis, ecclesiarum incendium diabolo suggerente commiserat: tandem in vltima ægritudine constitutus, se confessus est peccatorem, & accepta pœnitentia de commissis, per manum capellani sui fuit a sententia anathematis absolutus: sed moriens, ecclesiasticam sepulturam nequiuit habere. Quapropter si ita res se habet, fraternitati tuæ, &c. quatenus corpus eiusdem patris I. supradicti, appellatione cessante, facias in cœmeterio sepeliri, & heredes eius moneas & compellas, vt his quibus ille per incendium vel alio modo damna contra iustitiam irrogauit, iuxta suas facultates condigne satisficiant, vt sic a peccato valeat liberari.

*Idem ex Concilio Turonensi.*

Fures & latrones si in furando vel in prædando occiduntur, visum est pro eis non orandum: & si comprehensi & vulnerati fuerint, & presbytero vel diacono confessi fuerint, communionem eis non denegamus.

## CAP. III.

*Item Alexander tertius Lucensi episcopo.*

De secunda vero quæstione, hoc tuam discretionem tenere volumus, quod propinqui eius, quem pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manuum iniectio in clericos, in violatione multarum ecclesiarum & incestu, vinculo excommunicationis adstringis, monendi sunt vt pro eis satisfactionem exhibeant: quod si fecerint, quia laborans in extremis, præstito iuramento, per presbyterum \* tenuerit ab excommunicationis sententia relaxari, in cœmeterio poterit sepeliri. Si autem propinqui sui tuis acquiescere monitis contradixerint, quia iam non est purgatum peccatum, defuncto neganda est ecclesiastica sepultura.

DE

## DE POENITENTIA.

PARIS  
XXXV.ANNO  
CHRISTI  
1179.

## CAP. I.

*Alexander III. \* Exoniensi episcopo.*

SIC VT dignum est, & omni rationi consentaneum, gra-  
ues & difficiles quaestiones ad examen sedis apostolicae  
referri, ita etiam nobis ex ministerio susceptae sollicitudi-  
nis imminet, easdem quaestiones, prout nobis Dominus  
dederit, absolueret, & singulis a nobis consilium postulan-  
tibus respondere, vt prouidentia Romanae ecclesiae, qua  
vbique terrarum obtinet (disponente Domino) principa-  
tum, quaestiones soluantur, & remoueat in his ambi-  
guitas de cordibus singulorum. Licet autem super qua-  
estionibus, quas tua nobis discretio soluendas duxit, te non  
dubitemus prouidere, & discretum existere, cogimur  
tamen ex susceptae seruitutis ministerio, discretioni tuae  
iuxta prouidentiam nostram exinde respondere. Sane  
cum vir sapiens & discretus sis, & in his plurimum exer-  
citatus, plenius nosti, quia in excessibus singulorum non  
solum delicti qualitas, sed quantitas & aetas, scientia,  
sensus atque conditio sunt attendenda, quare non solum  
secundum qualitatem & quantitatem facinoris, sed secun-  
dum ea quae diximus, & secundum locum & tempus, quo  
delictum committitur, unicuique debet poenitentia in-  
iungi, cum (sicut tu ipse non ignoras) idem excessus magis  
in vno, quam in alio sit puniendus. Illi autem qui animo  
occidendi illum sanctum & reuerendum Thomam quon-  
dam Cantuariensem archiepiscopum, aut ferendi, aut  
capiendi, vt de illa captione mors ei subsequuta fuisset, citra  
manuum iniectioem se fatentur venisse, pari poena sunt  
puniendi: & alii qui non vt ferirent, sed vt percussoribus  
opem ferrent, si forte violentia, quam quidam amoliri de-  
bebant, impediretur, paulo minori poena mulctari; quia  
sicut scriptum est, qui potuit hominem liberare a morte, &  
non liberauit, ipsum occidit. Constat quoque eos ab homi-  
cidii reatu immunes non esse, qui occisoribus contra alios  
opem ferre venerint: nec caret scrupulo societatis occulta,  
qui, cum possit, manifesto facinori desinit obuiare. Illi ve-  
ro qui se asserunt animu regis inflammasse ad odium, vnde